Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana
Solicitagao de Diarias

Solicitante Vereador (a) JURACI JESUS -PP

Solicitacdo n®. | 12 | A concessao de didrias é regulamentada pela Lei Ordinaria N° 2.564/2018.

Inicio da Viagem | 03 | 11 2025

Duracao da Viagem 05 | Dias

Fim da Viagem |07 |11 2025

AGENDA PARLAMENTAR DO DIA 03 A 07 DE NOVEMBRO DE 2025, LOCAL: BRASILIA —
DF.

il
Aquidayana/MS 3t |10 [2025]
i l

Solicitante (( \ P\T-—w( )

"\ Ver. JURACI JESUS-PP

A )

Dados Bancéarios [~~——_

Banco Banco do Brasil
Agéncia 0123-6
Conta 9708-X
PIX
Autorizo
D'é : Ver. Everton Romero ; 0 SOB NN
1aMas | presidente da Camara L REGIS R

Art. 11 da Lei Ordinaria N° 2.564/2018: “O Vereador ou Servidor ao retornar da viagem
apresentara, no prazo maximo de 05 (cinco) dias, relatério circunstanciado das atividades
desenvolvidas durante o periodo de afastamento, na forma do Anexo Il desta Lei, sob pena
de devolugdo dos valores percebidos..”

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigéo, n° 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79200-000. Fone: 3241-4350




ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

JUSTIFICATIVA SOLICITACAO DE DIARIAS

Tendo em vista a solicitagdo efetuada pelo Ver. JURACI JESUS- PP, levando a
contento, ainda, o regramento ditado pela Lei Ordinaria n° 2.564/2018 que *
REGULAMENTA A CONCESSAO E FIXA VALORES DE DIARIAS A
VEREADORES E FUNCIONARIOS DA CAMARA MUNCIPAL DE
AQUIDAUANA ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS™, justifica-se o protocolo e processamento do requerimento de
viagem com prazo inferior a 5(cinco) dias, para pagamento/liberacio da diaria
solicitada pelo Parlamentar, tendo em vista a natureza uma AGENDA
PARLAMENTAR que sera realizada na cidade de Brasilia - DF, considerando que

a nova legislatura 2025/2028, iniciou-se na data de 03 de fevereiro de 2025.

Ver. Juraci Jesus- PP



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
ADVOCACIA LEGISLATIVA

PARECER JURIDICO

SOLICITACAO DE DIARIAS
Solicitante: Vereador Juraci Jesus

Senhor Presidente;

Solicitou Vossa Exceléncia parecer juridico acerca da solicitagdo de didria pelo Vereador
Juraci Jesus, para os dias 03 a 07 de novembro de 2025, em viagem a cidade de Brasilia-DF,
para cumprir agenda parlamentar.

O pedido foi formulado com base no que determina e regulamenta a Lei Ordinaria n®
2.564/2018, e demais normas que regulam as atribui¢des do Sistema de Controle Interno,
referentes ao exercicio do controle prévio e concomitante dos atos de gestdo, ¢ visando a
orientar o Administrador Publico, expedimos a seguir nossas consideragdes:

Vem ao conhecimento desta Advocacia Legislativa relatorio referente a solicitagao de
didrias ao Vereador Juraci Jesus, que apresentou o pedido e justificou o cumprimento de
agenda parlamentar na cidade de Brasilia-DF entre os dias 03 a 07 de novembro de 2025.

Consta nos autos do requerimento a justificativa emitida pelo requerente, com anuéncia
da Presidéncia desta Casa de Leis, para atender ao quanto disposto no art. 2°, caput, que exige
o requerimento seja feito com antecedéncia minima de 05 (cinco) dias da data do afastamento,
“salvo urgéncia comprovada com anuéncia da Presidéncia...”, justificativa de urgéncia a qual
ndo me cabe neste momento adentrar ao mérito.

Tendo em vista que o deslocamento se dara para outro Estado da Federagdo, o requerente
faz jus ao adicional de 100% sobre a tabela contidano Anexo IIT daLein®2.5 64/2018, conforme
art. 6°, § 3° da mesma Lei.

Apbs anélise da solicitagdo de diarias, verifica-se que no caso concreto, s.m.J., néo atenta
contra a legalidade a solicitagdo apresentada pelo respectivo vereador, razdo por que emito
opinido juridica favoravelmente & concessdo das diarias requeridas, com a indenizagdo
mediante o pagamento de 05 (cinco) diarias, conforme contido no art. 6°, § 3° da Lei n°
2.564/2018, com valores alterados pela Lei Ordinaria n® 2.962/2025.

Atente-se, porém, para o quanto disposto no art. 11 e seguintes da Lei n® 2.564/2018,
referente & prestagio de contas, sob pena de devolugéo dos valores recebidos.

E o parecer, que submeto a consideragéo superior.

Aquidauana — MS, 31 de outubro de 2025.

=) GJ‘M(T P@\ﬁm Mm
JOSE GOMES PEREIRA NETO

Advogado | OAB/MS 28.176



-~ ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
m . CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

=7 j NotadeEmpanho N° do Empenho:  322/2025
AQuUcALA CN.P.J.:  15.388.606/0001-13 Data do Empenho: 31/10/2025
Municipio: AQUIDAUANA Ordinario
Orgéo: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Funcional: 1.31.200 GESTAQ POLITICA DO MUNICIPIO
Projeto/Atividade: 2001 COORDENAGAQ DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
Natureza de Despesa: 3.3.90.14.14.00.00.00 DIARIAS NO PAIS
Recurso: 1.500.0000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS
Valor Dotagao: 294.000,00 Empenhos anteriores: 581.200,00
Valor Dotagao Atualizada: 694.000,00 Valor do empenho: 10.000,00
Total (A): 694.000,00 Valor anulado: 0,00
Total (B): 591.200,00
Total (A - B): 102.800.00
Credor: JURACI JESUS OLIVEIRA
CPFICNPJ: 367.988.001-49 Inscr.Est./ldent.Prof.. Telefone:
Enderego: Cidade: UF:
Banco: Conta:
Agéncia: Tipo da Conta:

Especificagdo:

CONCESSAO DE 5 DIARIAS A VEREADOR PARA CUMPRIR AGENDA PARLAMENTAR EM BRASILIA-DF, DO DIA 03 AO DIA 07 DE NOVEMBRO DE
2025, CONFORME AUTORIZADO.

Fonte de Recurso: Ordinario Valor geral: 10.000,00
Fundamento legal: Nimero Licitagéo:
Modal. Licitacédo: Nimero Processo: Data homologacao:
Numero Contrato: Data contrato:
Declaro para os devidos fins que o (material/servigo) foi (Fornecido/prestado) Data:  31/10/2025
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CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
NOTA DE LIQUIDAGAO COM DESCONTOS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Pagina:6 [/ 14
Data: 31/10/2025
Usuario: GUILHERME_SS

. Data da Liquidagédo: 31/10/2025
AQUGALAIS C.N.P.J.: 15.388.606/0001-13 N° da LiqUidagéo: 426/2025
Municipio: AQUIDAUANA N° do Empenho: 322/2025
ORDINARIO
Vencimento: 31/10/2025
Orgéo: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Funcional: 1.31.200 GESTAO POLITICA DO MUNICIPIO
Projeto/Atividade: 2001 COORDENAGAQO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
Natureza de Despesa: 3.3.90.14.14.00.00.00 DIARIAS NO PAIS
Recurso: 1.500.0000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS
Numero do empenho: 322/2025 Liquidagdes anteriores: 0,00
Valor do empenho: 10.000,00 Valor liquidado: 10.000,00
Valor anulado: 0,00 Valor anulado: 0,00
Total (A): 10.000,00 Total (B): 10.000,00
Total (A - B): 6,00
Credor: JURACI JESUS OLIVEIRA
CPFICNPJ: 367.988.001-49 Inscr.Est./Ident.Prof.: Telefone:
Enderego: Cidade: UF:
Banco: Conta:
Agéncia: Tipo da Conta:
Especificagdo:
CONCESSAO DE 5 DIARIAS A VEREADOR PARA CUMPRIR AGENDA PARLAMENTAR EM BRASILIA-DF, DO DIA 03 AO DIA 07 DE NOVEMBRO DE 2025, CONFORME AUTCORIZADO
Fonte de Recurso: Ordinario Valor geral: 10.000,00
Descontos:
Total de descontos: 0,00 Liquido a pagar: 10.000,00
Fundamento legal: Numero Processo: Data:
Modal. litagdo: Nuamero Licitagdo: Data:
Contrato: Data:
Declaro para os devidos fins que o (material/servigo) foi (Fomecido/prestado) Data:  31/10/2025

Responsavel
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Sistema Conlabil - Betha Sistemas. Usuério: GUILHERME_SS. Emissao: 31/10/2025, &s 12:40:27. Protocolo: e8f64570-cc31-4c10-af88-ad4c33ed40bB0



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL o FEE
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA Ususrio: G I
NOTA DA ORDEM DE PAGAMENTO

C.N.P.J.: 15.388.606/0001-13 Data da Ordem: 31110/2025
Municipio: Aquidauana N. da Ordem: 424/2025
Orgio: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Funcional: 1.31.2001 GESTAOQ POLITICA DO MUNICIPIO
Projeto/Atividade: 2.001 COORDENAGAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
Natureza de Despesa: 3.3.90.14.14.00.00.00 DIARIAS NO PAIS
Recurso: 1.500.0000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS
Namero do empenho: 322/2025 Pagamentos anteriores: 0,00
Valor do empenho: 10.000,00 Valor da ordem: 10.000,00
Valor complemento: 0,00 Valor Anulado: 0,00
Valor anulado: 0,00 Retengdes: 0,00
Total (A): 10.000,00 Total (B): 10.000,00
Saldo (A-B): 0,00

Credor: JURAC| JESUS OLIVEIRA

CPF.: 367.988.001-49 Inscr.Est./Ident.Prof.:

Enderego: -

CEP .: Cidade: -

Banco: - Agéncia: - Conta Corrente: -

Especificagio: CONCESSAO DE 5 DIARIAS A VEREADOR PARA CUMPRIR AGENDA PARLAMENTAR EM BRASILIA-DF, DO DIA 03 AO DIA 07
DE NOVEMBRO DE 2025, CONFORME AUTORIZADO.

Fonte de Recurso: Ordinario Valor geral.:  10.000,00

Fica autorizado o pagamento de R$: 10.000,00

Contabilizagdo: Esta O.P. foi devidamente processada no Depto de Contabilidade em 31/10/2025
Descontos:
Total de Descontos: 0,00 Liquido a pagar: 10.000,00
Recursos: 15000000 Valor: 10.000,00
Banco Baixa: 001 - Banco do Brasil S.A. Conta Baixa: 1096 - 0 N° Docto: 4942025

Ordem de pagamento: Em 31/10/2025 pague-se a importancia acima processada.

Recibo: Em  31/10/2025 recebi (emos) a importancia acima processada.

Certifico haver pago a importancia acima.

EVERTON EVERTON

ROMEROQ: ROMERO:927 BELMONTE DOS :m";‘i‘:ci';:fj:;
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PRES'DEZE'EQZ%%:AMARA DIRETORA FINANCEIRA

Sistema Contabil - Betha Sistemas. Usuario: GUILHERME_SS. Emissao: 03/11/2025, as 12:01:17. Protocolo: 207e09b9-445a-4644-b5eb-eeb495ee72e1



31/10/2025, 12:10 Banco do Brasil

Aplicagdo em poupanga

Debitado

Nome CAM MUN DE AQUIDAUANA
Ageéncia 123-6

Conta corrente 1096-0

Creditado

Nome JURACI JESUS OLIVEIRA
Agéncia 123-6

Conta corrente 510009708-2

Variagéo 51

Valor 10.000,00

Destinagao 0

Data Nesta data

Assinada por J1595698 GENIVALDO RIBEIRO PINTO 31/10/2025 13:02:51

JI1595699 EVERTON ROMERO 31/10/2025 13:10:39

Transagéo efetuada com sucesso.

Transagdo efetuada com sucesso por: JI595699 EVERTON ROMERO.

https:!lauloatendimentoz.bb.com.brlapf-apj-autoatandimentolindex.html?v=3.9.9#Itemplate.f~2Fapf-api—pendencias~2F%23home 5/8
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CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA MS

ANALISE DE RELATORIO - PRESTACAO DE CONTAS DE DIARIA

Em atendimento ao que determina o § 1°, do art. 13, da Lei Municipal n°
2.564/2018, esta Diretoria Financeira conclui que a presente prestagdo de contas preenche
os requisitos impostos pela citada lei, tais como: motivagéo, transporte, datas e horarios,
sem divergéncia ou inconsisténcia que merega ser reportada.

Posto isto, se conclui pela aprovagao da presente prestagao de contas.
Vereador solicitante: Juraci Jesus

Relatério viagem: 12- 2025

Aguidauana/MS, 14 de novembro de 2025.

Janete Belmon
Diretora de



Estado de Mato Grosso do Sul

Camara Municipal de Aquidauana " [ [ ehing.
Relatério de Viagens B J}Z ju//;fj
SOLICITANTE JURACI JESUS -PP ' o SASIRAN
VEREADOR (A) i - eyl e |
_ . ur@mus) «{..1 f/;: i(
Relatério de Viagem n®. |12 [2025 L RUACION er(u V.G :,_-g,c%,
el o kPl o | Data Hora
e Meio ¢ | fanaports = hle Shida) aida | Retorno | Retorno
Préprio Placas | RWE3I61 03/11 07/03 | 00:00 HR
De Linha Bilhetes
Localidades Visitadas Agenda Executada ou Pessoas Contatadas
04/11 Estive no gabinete do Deputado Federal, juntamente
Gabinete do Deputado |Com os demais vereadores, € o nosso prefeito
Federal Dagoberto municipal reivindicando uma area, onde o objetivo &
N : implantar um estacionamento publico no centro da
OEuclTa cidade, beneficiando moradores e comerciantes.
Nesta agenda, juntamento com outros vereadores foi
04/11 reivindicada recursos para garantir € manter os
Deputado Geraldo repasses aos hospitais Regional e Ruralista e
R d assegurar o pagamento do 13° salario dos
Caelie profissionais da saude, diante do aumento dos custos
hospitalares e das demandas.
04/11 Reivindicamos juntamente com os demais
Deputado Federal vereadores, apoio financeiro no valor de R$ 1 milh&o
Vaiider Loubet para a aquisi_géq de .eq-uipamentos agricolas
ander Loube destinados ao Distrito Sanitario Especial Indigena de
Aquidauana (DSEI/AQ).
Nesta agenda juntamente com demais vereadores e
o prefeito tambem apresentamos, como a liberagao
04/11 de recursos para obras de pavimentacdo e
Senador Nelsinho Trad infraestrutura urbana, a construcdo da Policlinica
Municipal, e também falamos sobre o montante que
sera aplicado em custeio hospitalar, fortalecimento
das Estratégias de Saude da Familia (ESFs) e
ampliacéo de atendimentos na zona rural.

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigao, n° 85, Centro, Aquidauana — MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350




Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana

Relatério de Viagens

05/11
Gabinete Deputado Beto
Pereira

Realizamos uma agenda muito proveitosa com o
Deputado Federal Beto Pereira, onde discutimos a
necessidade de recursos para a area de saude e de
iInfraestrutura para nossa cidade.

06/11

COSAN

Participei juntamente com o vereador Everton
Romero de uma reunido com representantes da
Rumo Logistica, concessionaria responsavel pela
malha ferroviaria que atravessa 0 municipio.O
encontro teve como pauta principal a abertura de um
estacionamento na Rua Bichara Salamene, nas
proximidades da ferrovia, e a continuagao da Rua XV
de Agosto até o centro da cidade.Fomos recebidos
pela gerente de Relagdes Institucionais, Marinez
Chiere, pelo gerente executivo, Rodrigo Verardino, €
pelo especialista em Regulagdo, Infraestrutura e
Gestao Territorial, Cristopher Christmann.

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigao, n® 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350




Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana
Relatorio de Viagens

Resultados Alcangados

Durante os encontros aproveitamos a oportunidade para buscar parcerias que
possam nos ajudar nas demandas municipais, as liderangcas municipais
apresentaram demandas prioritarias e reforgaram o alinhamento politico em prol de
investimentos para Aquidauana.

=
R

Ver. Juraci Jesus- PP

)

Art. 11 da Lei Ordinaria 2.564/201 d Servidor ao retornar da viagem apresentara,
no prazo maximo de 05 (cinco) d.-as, relatorio circunstanciado das atividades desenvolvidas
durante o periodo de afastamento, na forma do Anexo Il desta Lei, sob pena de devolugao dos
valores recebidos.

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigéo, n° 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350




Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana
Relatdrio de Viagens

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigéo, n° 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350




Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana
Relatorio de Viagens

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigéo, n° 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350




Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana
Relatorio de Viagens

Praca Nossa Senhora Imaculada Conceigéo, n° 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350
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;  CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Dagoberto Nogueira - PSDB/MS

DECLARACAO DE COMPARECIMENTO

Declaro, para os devidos fins, que 0s Vereadores (as) abaixo mencionados
estiveram presentes no Gabinete do Deputado Federal Dagoberto Nogueira -
PSDB/MS, no dia 04 de Novembro de 2025, para tratar de assuntos inerentes

ao Municipio de Aquidauana/MS.

Vereador Everton Romero, inscrito sob o CPF de n° 927.294.441-49;
Vereador Juraci Jesus Oliveira, inscrito sob o CPF de n°367.988.001-49;
Vereador Genivaldo Ribeiro Pinto, inscrito sob o CPF de n°868.785.301-72;
Vereadora Anna da Silva Savary, inscrita sob o CPF de n°421 .070.591-87;

g B B e

Deputado Federal Dagoberto Nogueira
PSDB/MS

l 70160-900 - Brasilia/DF

Camara dos Deputados | Anexo IV - Gabinete 522 | CEP.
Tels (61) 3215-5522/3522 | dep.dagoi}ertonogueura@camara.#egbr

e



CAMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADO FEDERAL GERALDO RESENDE (PSDBIMS)

DECLARACAO

Declaro que o Vereador Juraci Jesus Oliveira, CPF:
367.988.001-49, Assessor do Municipio de Aquidauana/MS, esteve em
meu gabinete na Cdmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 304, Brasilia,
Distrito Federal, no dia 04 de novembro de 2025.

Na oportunidade, foram debatidos assuntos de interesse do
Municipio de Aquidauana, principalmente no que se refere a viabilizagdo
de investimentos do Governo Federal para o Municipio.

Brasilia, 04 de novembro de 2025.

e g g
GERALDO RESENDE

Deputado Federal
PSDB-MS



’1 CAMARA DOS DEPUTADOS
& Gabinete do Deputado Vander Loubet - PT/MS

DECLARACAO

- De ordem do Sr. VANDER LOUBET, Deputado Federal
(PT-MS), Camara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 838, Brasilia, DF, 70.160-
990, declaramos, sem qualquer coagdio ou constrangimento ¢ para todos os fins de
dircito, que o senhores Vereadores GENIVALDO RIBEIRO PINTO, CPF
868.785.301-72, GILBERTO BARBOSA DA CRUZ, CPF 437.308.091-72,
FRED FRANK LILI, CPF 544.132.301-91, JURACI JESUS OLIVEIRA, CPF
367.988.001-49, REINALDO FONTES PINHEIRO, CPF 972.719.691-87,
EVERTON ROMERO, CPF 927.294.441-49 e ANTONIO NILSON PONTIM,
CPF 043.082.818-73 todos da Camara Municipal de AQUIDAUANA-MS,
estiveram neste gabinete 838, neste dia 04 (terga-feira) de novembro de 2025,
tratando com a sua Assessoria Parlamentar assuntos do interesse do municipio,
especialmente sobre emendas € recursos financeiros. Por ser a expressdo da
verdade assinamos a presente para que surtam todos os juridicos e legais efeitos.

BRASILIA-DF, 04 de novembro de 2025-..-.-.mr.mm.mummmimimimimin, i mumnin o menime

. Dep. VANDER LOUBET
CAMARA DOS DEPUTADOS
ANEXO IV - GABINETE 838
70.160-900 - BRASILIA- DF
FONE: (61) 3215-5838
FAX: (61) 3215-2838



SENADO FEDERAL
(Gabinete do Senador NELSINHO TRAD

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins e a quem possa
interessar que o Vereador Juraci Jesus Oliveira compareceu a este
gabinete, no dia 04 de novembro de 2025, para tratar de assuntos referentes
ao municipio de Aquidauana (MS).

Brasilia, de 04 de novembro de 2025,

Maria Genilse dos Santos
Chefe de Gabinete

S e

Senado Federal — Praca dos Trés Poderes — Anexo | - 24° andar — CEP 70165-900 - Brasilia DF
Telefone: +55 (61} 3303-6767/6768 - sen ;]g}sinha[gﬁ§§&iﬂﬂ_lﬁ'm‘.l}l'




Brasilia, 05 de novembro de 2025.

DECLARAGAO

Aqmdauanaal’é;:fsart;“ iz;r; os devidos fins que o prefeito do municipio de
CARAVY RENA,TO O LUIZ BATISTA, os vereadores ANNA DA SILVA
GEN'VN:DO - BOSSAY CORREA, REINALDO FONTES PINHEIRO,

EIRO PINTO, GILBERTO BARBOSA DA CRUZ,
EVERTF)N ROMERO JURACI JESUS OLIVEIRA, 0s assessores PRISCILA
BARBIERI ACOSTA, EDMILSON FERNANDES LEITE e RONALD LIMA

REGIS, estiveram reunidos com este parlamentar em Brasilia-DF, no dia 05

de novembro de 2025.
Na oportunidade, apresentaram pleitos de inte
Por ser verdade, firmo a presente.

resse do municipio.

' BETO PEREIRA
/' Deputado Federal - PSDB/MS

o IV — Gab. 240 - CEP: 70.160-800 ~ 22155240 / 4240/ 3240 / 2240
CEP: 79.041-340 - Fone: (67) 3253-5226

dio1181 — Jardim S&o Lourengo -
Sit betopereirams.com.br

Fone: (61)

Gabinete Brasilia: Camara dos Deputados — Anex
Campo Grande: Rua Maqués de Lavra

Escritorio
E-mail: dep.betopereira@camara.leg.br ite: Www.




EST DODEM TO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PARECER

Submeteu-se a analise do Controle Interno, em cumprimento as

atribuicoes estabelecidas nos termos da Lei Complementar 078/2018 e

nos artigos 31 e 74 da Constituicao Federal, referente a concessao de 05

diarias (cinco diarias) do vereador Juraci Jesus.

Considerando a Lei Ordinaria 2564 /2018, de 23 de maio de 2018,

que estabeleceu os procedimentos a serem adotados quando solicitada

as diarias.

Para a analise do processo de diaria o Controle Interno foi utilizado

os documentos constantes na solicitacdo de diarias Municipal de

Aquidauana/MS:

Solicitacdo de diaria para cumprimento de agenda parlamentar.
Brasilia/DF; de 03 a 07 de novembro de 2025;

Autorizacao do Presidente da Camara na solicitacao;

Justificativa de prazo;

Parecer juridico;

Relatoério de viagem com agenda executada;

Declaracao de comparecimento no gabinete de Deputados
Federais;

Relatorio fotografico;

Nota fiscal de hospedagem;

Aprovagdo da Prestacdo de Contas da Diretoria Financeira da

Camara Municipal de Aquidauana;

Sendo assim, a documentacéo apresentada dentro de prazo habil

demonstra que os fins da concesséo da diaria atenderam sua finalidade,
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opino pela legalidade dos atos praticados e devidamente comprovados.
Nao impedindo, entretanto, que a Presidéncia desta Casa Legislativa
solicite demais documentagées que julgar necessaria para sua analise e

averiguacao dos atos, salvo melhor juizo.
E o parecer.

Aquidauana, 25 de novembro de 2025.

Prdo Fanvondin C%W\~

PAULO FERNANDES GOMES
CONTROLADOR INTERNO



